indicada pelo(a) bolsista, após a assinatura no Termo de Compromisso do(a) bolsista.
b)  A  participação  no  Parfor  na  condição  de  bolsista  não  gera  nenhum  tipo  de  vínculo 
empregatício com a UFSB ou com a Capes.
c) O(A) docente formador(a)0 I receberá bolsa no valor de mil oitocentos e cinquenta reais 
(R$1.850,00) conforme o art. 1º da Portaria Capes n. 33, de 16 fevereiro de 2023.
d) O(A) docente formador(a) II receberá bolsa no valor de mil quinhentos e cinquenta reais 
(R$1.550,00) conforme o art. 1º da Portaria Capes n. 33, de 16 fevereiro de 2023.
e) Cada bolsa corresponde a 15 horas/aula do CC ministrado, a ser paga mensalmente, até a 
totalização da carga horária do CC.

8. DAS ATRIBUIÇÕES DO(A) PROFESSOR(A) FORMADOR(A)

8.1.